
 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Angelica Sedda 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 20.03.2013 nel sito web del Comune di Usellus per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 
 
 
 

Amministrazione aperta pubblicazione n. _____/2013 
 

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Addì,                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                    Dott.ssa Paola Lavra 
                                  
 

 
 
 
 

ASSUNTO IMPEGNO DI SPESA 
N. _________ DEL ________________  € _____________________ 

 
N. _________ DEL ________________  € _____________________ 

 
N. _________ DEL ________________  € _____________________ 

 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 
Addì,  
 

                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                         Ing. Angelica Sedda 

 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI USELLUS 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

Via Eleonora d’Arborea, 58 - Tel. 0783 938001 - Fax 0783 938407 www.comune.usellus.or.it 
 

 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 
 

N. 052 
DEL 

20.03.2013 

OGGETTO: Adeguamento del PUC al P.P.R. e al P.A.I.. studio di 
compatibilità idraulica estesa a tutti i corsi d’acqua del territorio 
comunale. Affidamento del servizio all’Ing. Matteo Pintore di 
Carbonia (CI). 

 

L’anno 2013 il giorno 20 del mese di Marzo nella sede comunale e nel proprio ufficio, 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
− l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per 
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

− il comma 381 dell’art. 1 della Legge n. 228 del 24.12.2012, il quale prevede che il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è 
differito al 30.06.2013; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 111 del 27.12.2012 di autorizzazione all’esercizio provvisorio 2013 
– assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie; 
 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della 
Dirigenza; 
 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 09 del 31.12.2012, veniva nominato Responsabile 
dell'Area   Tecnica l'Ing. Angelica Sedda; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Usellus ha in atto l'approvazione del P.U.C., a seguito di 
proposta di variante generale, senza mai aver ottenuto il parere favorevole da parte della RAS; 
 

DATO ATTO che per l’ottenimento della verifica di coerenza da parte della Regione ai sensi 
dell’art. 31 della L.R. n. 7/2002 risulta necessario procedere all’adeguamento dello strumento 
urbanistico vigente alle prescrizioni del Piano Paesaggistico Regionale (P.P.R.) e al Piano di 
Assetto Idrogeologico (P.A.I.); 
 

RILEVATO che a tal fine con deliberazione G.C. n. 59 del 05.07.2012 è stato costituito 
l’Ufficio di Piano composto sia da professionalità interne all’Amministrazione sia da 
professionalità esterne; 
 

DATO ATTO che in data 04.09.2012 questa Amministrazione ha dato avvio alla procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) nell’ambito della redazione del Piano Urbanistico 
Comunale (P.U.C.) in adeguamento al Piano Paesaggistico Regionale (P.P.R.) con attivazione 



  

della fase di informazione, consultazione e partecipazione dei soggetti competenti e coinvolti 
sotto l’aspetto ambientale; 
 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 13, comma 1 del D. Lgs. 152/2006 così come modificato dal 
D. Lgs. n. 4/2008, ed in conformità a quanto prescritto nelle Linee Guida per la Valutazione 
Ambientale e Strategica dei Piani Urbanistici comunali approvate con deliberazione n. 55/41 
del 14 dicembre 2010, in data 10.01.2013 alle ore 10.00 si è tenuto presso la sala consiliare del 
Comune di Usellus l’incontro di scoping, con i soggetti ambientali competenti preliminarmente 
individuati nel “Documento di Scoping” finalizzato a: 

− individuare l’ambito di influenza del PUC dal punto di vista delle possibili ripercussioni 
sull’ambiente; 

− definire le informazioni da includere nel rapporto ambientale, nonché la loro portata e il loro 
livello di dettaglio; 

− definire le modalità di svolgimento delle consultazioni con il pubblico e con i soggetti con 
competenze ambientali; 

−  stabilire il termine entro il quale la fase di scoping debba intendersi conclusa, tenendo 
presente che, a mente del comma 2 dell’art. 13 del D.Lgs. 152/2006, e ss.mm.ii., “la 
consultazione prevista nell’ambito della fase di scoping, si conclude entro 90 giorni, salvo 
quanto diversamente concordato”. 

 

VISTA la nota prot. gen. n. 86 del 08.01.2013 con la quale la RAS-Servizio Difesa del Suolo, 
assetto idrogeologico e gestione del rischio alluvioni, impossibilitata a partecipare alla predetta 
riunione faceva presente quanto segue: 

 in sede di adozione di nuovi strumenti urbanistici, l’adempimento fondamentale inerente il 
PAI consiste nella redazione (indipendentemente dall’esistenza o meno di aree perimetrale 
dal PAI) di appositi studi di compatibilità idraulica e geotecnica così come previsto dall’art. 
8 delle N.A. del PAI, estesi a tutto il territorio comunale; 

 risulta necessario affidare con la massima tempestività il suddetto studio a professionalità 
adeguate, nella fattispecie un ingegnere ed un geologo  al fine di inserire nel rapporto 
ambientale le conclusioni dello studio di compatibilità idraulica e geologica-geotecnica; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 109 del 27.12.2012 con la quale:  

− si è stabilito di effettuare lo studio di cui all’art. 8, comma 2 delle norme di attuazione del 
PAI riferito a tutto il territorio comunale finalizzato alla riperimetrazione delle aree site nelle 
località nelle località Is Ortus/Perda Diana (Usellus) e Colle Siera/Via Is Corongius (frazione 
di Escovedu), attualmente definite dal PAI a pericolosità idraulica molto elevata (Hi4)  e 
ridefinire le relative classi di pericolosità idraulica; 

− si è demandata al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione degli atti seguenti e conseguenti 
il presente atto, nonché quelli relativi all’assunzione dei necessari impegni di spesa; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 271 del 28.12.2011 contenente 
il provvedimento a contrarre per l'affidamento dell'incarico di cui sopra, con la quale sono stati 
individuati gli elementi essenziali del contratto; 
 

CONSIDERATO che l’Ing. Matteo Pintore, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di 
Cagliari al n. 6578, con studio tecnico in Via Marconi, 32 - 09013 Carbonia (CI) - C.F. 
PNTMTT80R08E281I – P.I. 03131860920, ha presentato un'offerta, per l'esecuzione dei 
servizi di cui sopra, consistenti nello studio di compatibilità idraulica estesa a tutti i corsi 
d’acqua del territorio comunale, per un importo complessivo di € 12.835,68  (di cui € 10.200,00 
per lo studio idraulico, 408,00 per contributi previdenziali al 4% ed € 2227,68 per iva al 21%); 
 

CONSIDERATO: 

1) che detta offerta, da un’informale indagine di mercato, risulta congrua e vantaggiosa per 
questa Amministrazione, anche in considerazione della disponibilità del predetto 
Professionista alla celere  esecuzione dell’intervento in parola; 

2) che l’importo offerto risulta adeguato e conveniente, tanto da far presumere che anche se 
l’affidamento dell’intervento di che trattasi avvenisse col ricorso a procedura aperta o 
negoziata, molto probabilmente non si riuscirebbe ad ottenere una offerta economicamente 
più vantaggiosa per questo Comune; 

 

RITENUTO che per le motivazioni sopra esposte, l’incarico di che trattasi possa essere 
affidato al predetto Professionista che si è reso immediatamente disponibile all’espletamento 
dei servizi in parola; 
 

RILEVATO inoltre che detto Professionista, come risulta dal curriculum vitae presentato, che 
si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ha svolto incarichi similari per 
altre Stazioni Appaltanti; 
DATO ATTO inoltre che il titolo posseduto dal predetto Professionista, Ingegnere Ambientale 
– Specializzato in Ambiente Difesa del Suolo, risulta equipollente al titolo di Ingegnere 
Idraulico, e pertanto idoneo all’espletamento dei servizi di che trattasi; 
 

VISTO lo schema  di convenzione atto a regolare i rapporti tecnici ed economici in ordine 
all’incarico  di che trattasi, predisposto da questa A.T.; 
 

DATO ATTO che il Professionista dovrà svolgere l’incarico secondo quanto disposto dagli 
artt. 24 e 25 delle N.A. del P.A.I., in conformità alle disposizioni vigenti in materia, nell’ambito 
delle direttive generali stabilite dall’Amministrazione Comunale, nonché di quelle tecniche che 
verranno espressamente comunicate dal sottoscritto RUP/Responsabile A.T.; 
 

RICHIAMATA inoltre la propria determinazione n. 293 del 31.12.2012 con la quale è stato 
incrementato il corrispettivo presunto relativo alle spese tecniche per l’espletamento dei servizi 
in oggetto, in quanto con il sopra citato atto dello scrivente n. 271/2012, le medesime erano 
state sottostimate rispetto ai correnti prezzi di mercato;   
 

CONSIDERATO che la spesa di cui al presente incarico professionale troverà copertura 
finanziaria, così come di seguito indicato: 
− per € 7934,95, in carico al cap. 5 (interv. 2.09.01.06 – RS. 2012) del predisponendo Bilancio 

2013; 
− per € 4.900,73, in carico al cap. 2 (interv. 2.01.06.06 – RS. 2012) del predisponendo 

Bilancio 2013; 
 

TENUTO conto che per detto Professionista è stata accertata la “regolarità contributiva”; 
 

DATO atto che per l'affidamento dei servizi di cui all'oggetto risultano assegnati i seguenti 
codici identificativi ai sensi della L. 136/2010: 
 

− Oggetto 
dell'appalto: 

Adeguamento del PUC al P.P.R. e al P.A.I.. studio di compatibilità idraulica estesa a tutti i 
corsi d’acqua del territorio comunale. Affidamento servizi tecnici. 

− Importo: € 10.200,00 

− CIG: Z1B0922FED 
 

 VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di  affidare – ai sensi dell’art. 16, del “Regolamento Comunale per le forniture di beni e 
servizi da eseguirsi in economia”, all’Ing. Matteo Pintore, iscritto all’Albo degli Ingegneri 



 

della Provincia di Cagliari al n. 6578, con studio tecnico in Via Marconi, 32 - 09013 Carbonia 
(CI) - C.F. PNTMTT80R08E281I – P.I. 03131860920, lo svolgimento dei servizi “Studio di 
compatibilità idraulica estesa a tutti i corsi d’acqua del territorio comunale”; 

 

3. di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tecnico-economici dell’incarico  
di che trattasi - allegato al presente atto a formarne parte integrale e sostanziale; 

 

4. di approvare lo schema di parcella relativo alle citate prestazioni professionali per l’importo 
complessivo di € 12.835,68  (di cui € 10.200,00 per lo studio idraulico, 408,00 per contributi 
previdenziali al 4% ed € 2227,68 per iva al 21%); 

 

5. di impegnare la predetta somma in carico al predisponendo Bilancio 2013 in favore del 
suddetto Professionista come di seguito indicato: 

− per € 7934,95, in carico al cap. 5 (interv. 2.09.01.06 – RS. 2012) del predisponendo Bilancio 
2013; 

− per € 4.900,73, in carico al cap. 2 (interv. 2.01.06.06 – RS. 2012) del predisponendo 
Bilancio 2013; 

 


